[image: image1.jpg]Prefeitura de

Bebedouro

ADM. 2013/2016

Unindo esforcos, somando competéncias

Praga José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sao Paulo
Fone: (17) 3345-9100 www.bebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 14/2014.
ALTERA A LEI N. 3.346, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2003 E OUTRAS DISPOSIÇÕES.
FERNANDO GALVÃO MOURA, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova a seguinte Lei:

Art. 1( O Art. 1º da Lei n. 3.346/03, é acrescido de mais dois parágrafos, alterando-se a redação do parágrafo único, os quais passam a ter a seguinte redação:
“Art. 1º (...)

§ 1º – Caracterizar-se-ão abuso ou infração dos estabelecimentos bancários aqueles casos em que, comprovadamente, o cliente/consumidor seja constrangido a um tempo de espera para atendimento superior a 20 (vinte) minutos.
§ 2º - No 5º (quinto) dia útil do mês e nos dias 10 (dez) e 15 (quinze) de cada mês, ou, quando esses dias caírem em sábado ou domingo, no primeiro dia útil imediatamente subsequente, o prazo máximo para atendimento ao cliente/consumidor será de 30 (trinta) minutos.

§ 3º - Também será de 30 (trinta) minutos o prazo máximo para atendimento ao cliente/consumidor, no primeiro dia útil subsequente a qualquer feriado.”
Art. 2º Ao art. 2º da Lei n. 3.346/03, será acrescido o § 3º, que terá a seguinte redação:

“Art. 2º (...)
§ 3º - Ficam os estabelecimentos bancários obrigados a afixar, no interior das agências, cartazes informativos sobre a existência desta Lei Municipal, o limite máximo de espera para atendimento e que o descumprimento da Lei poderá ser comunicado ao PROCON, com a colocação de um destes cartazes afixado, obrigatoriamente, próximo às máquinas de emissão de senha.”
Art. 3º O parágrafo primeiro, do art. 4º da Lei n. 3.346/03, passa a ter a seguinte redação:
“Art. 4º Os procedimentos administrativos  de que trata esta Lei serão instaurados e as sanções  decorrentes aplicadas de acordo com as normas vigentes.
§ 1º - Os procedimentos administrativos de que trata o caput deste artigo serão instaurados, pelo PROCON, de ofício ou quando da denúncia por um ou mais munícipes consumidor(es), ou entidade da sociedade civil, legalmente constituída e devidamente acompanhada de provas práticas.”

Art. 4º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.
Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 20 de janeiro de 2.014.
       FERNANDO GALVÃO MOURA
Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 21 de janeiro de 2014.

OEP/051/tlvj
E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.

Trata-se de Projeto de Lei que altera a Lei Municipal n. 3.346/03, a fim de dar maior efetividade àquela legislação, bem como autorizar ao PROCON local a tomar as providências cabíveis para fiscalizar e determinar o cumprimento da norma legal.
A Lei em comento determina o tempo máximo de espera pelos clientes/consumidores, das instituições financeiras, para atendimento no interior das agências, procurando dar presteza ao dia-a-dia dos mesmos.
Todavia, não obstante a louvável intenção da Lei Municipal se verificou que, na prática, a mesma não vem sendo cumprida, motivo pelo qual se propõe a sua alteração, a fim de melhor atender aos interesses dos munícipes, ampliando, inclusive, o poder de atuação do PROCON, que passa a ter a prerrogativa de praticar atos de ofício, diante do poder de polícia que lhe é conferido.
Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

                   FERNANDO GALVÃO MOURA
          Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor
Angelo Rafael Latorre Daolio
Presidente da Câmara Municipal

Bebedouro-SP

“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]